47. Following the collapse of Communist totalitarianism and of many other totalitarian and “national security” regimes, today we are witnessing a pre-dominance, not without signs of opposition, of the democratic ideal, together with lively attention to and concern for human rights. But for this very reason it

*4910² Cf. Vatican Council II, Declaration on Religious Freedom *Dignitatis humanae* (*4240–4245).

³ Cf. John Paul II, encyclical *Redemptoris missio*, no. 11 (*4892).

est populi suas leges emendaturi sincerum solidumque iaciant popularis auctoritatis fundamentum, palam illa iura agnoscentes.¹ Inter ea primum ius vitae est memorandum cui ius sub praecordiis matris crescendi proxime consociatur postquam vita est concepta, tum etiam ius in iuncta familia agendi aetatem et in loco propriae personae ad progressum apto, tum augendi proprium intellectum propriamque libertatem in veritate anquirenda et ea cognoscenda, praeterea ius opus faciendi, ut terrae bona recte percipiantur atque ex ipsa eveniat sustentatio cuiusque et eius necessariorum, tum denique ius familiam libere condendi filiosque suscipiendi et instituendi, dum sexualitas pro officio adhibetur. Fons exinde et talium iurium comprehensio est quodammodo religiosa libertas, quae veluti ius intellegitur in propriae fidei [852] veritate vivendi et secundum transcendentem dignitatem propriae personae.²

4912 48. ... [853] Recentioribus iam temporibus haec Civitatis actionum provincia valde ita prolata est, ut quodammodo Status *ge[854]nus* exstiterit, scilicet “Civitas prosperitatis seu commodorum”. Hae progressiones evenerunt nonnullis in Civitatibus magis magisque ut aequarentur compluribus necessitatibus egestatibusque, cum de quibusdam paupertatibus et angustiis persona humana indignis inita essent consilia. At vero non defuerunt intemperantiae et abusus quae recentioribus potissimum temporibus acerbis reprehensiones isti “Civitati commodorum” concitarent, “Civitati auxiliari” vocitatae. Vitia autem et pravitates “Civitatis auxiliariis” munerum ipsius Civitatis ex manco intellectu oriuntur. Hac quoque in re subsidiaritatis principium est servandum, per quod illud asseritur: superioris ordinis societatem invadere non debere societatis ordinis inferioris in interiorem vitam et eam propriis officiis exuere, quae ex contrario est potius in necessitatibus sustentanda et adiuvanda, ut eius actio cum reliquis socialibus partibus componatur, videlicet in bonum commune conversa.¹...

4913 49. ... [855] Ut mens autem suis ipsius finibus saepita quae nuper invaluit evincatur, solidum solidaritatis officium requiritur et caritatis quod intra familiam ex mutuo scilicet coniugum adiumento initium ducit, deinde ex cura quam inter se adhibent suboles.... Instat igitur omnino illud: ut de familia ratio politica promoveatur itemque de societate, in qua ipsa familia principem obtineat locum quam convenientibus subsidiis